§ 1.- Con tal objeto, reuniendo ya antes en doce libros las constituciones imperiales, compusimos un Código con el sobrenombre de nuestra piedad; mas ahora, recogiendo las opiniones de todos los antiguos tratadistas de derecho de entre una multitud de libros, que llegaban casi a dos mil, y contenían tres millones de párrafos, las hemos reunido en un moderado y claro compendio y de este modo hemos formado ahora cincuenta libros recopilando lo útil de los antiguos, suprimiendo todas las ambigüedades, y no dejando subsistente ninguna disidencia.

A cuya obra hemos llamado Digesto o Pandectas, poniéndole este nombre, ya porque contenga las discusiones y decisiones de las leyes, ya porque lo encierre todo reunido en un solo cuerpo; no dándole más de ciento cincuenta mil párrafos, y dividiéndola en siete tratados, y esto no por mero capricho, sino en consideración a la naturaleza y significación de los números.

§ 2.- Así, pues, hemos encerrado en cuatro libros lo que todos llaman (preliminares).

§ 3.- Después en otros siete lo que a los juicios se refiere.

§ 4.- Y en no más de ocho lo que a las cosas.

§ 5.- Sequentem vero operis partem, quippe quarta est pars et totius media, octo alis libris inclusimus. In quibus est hypothecaria, non adeo longe a pignoratitia distans; est et aedilitium edictum, et de evictionibus stipulatio; quae ambo appendices constitutae venditionum, multo autem remota a iuris ordine congregavimus proprius, propter eam quam inter se habent cognationem, ut ne ea, quae de iis disserunt, longe a se distent.

Deinde his adiunximus de usuris terrestribus, atque maritimis, et de instrumentis, et productione testium et probationibus, atque presumtionibus uno libro; tres hosce libros post tractatum «de rebus» prope invicell apponentes. Et rursus quae de sponsalibus, et nuptiis, et dote legibus statuta, sunt, congregantes, tres libros in hac compositione habere concessimus; enimvero de curatoribus iunioris aetatis duos illos, qui «de tutelis» apud omnes appellantur, et hic in smnmam redigimus; octo horum librorum tractatum et maxime medium, ut dictum est, hanc partem totius compositionis fecimus, optimas profecto et utilissimas legum in his describentes.

§ 6.- Quae autem ad testamenta pertinent, et insuper de legatis et fideicommissis universa in novem librorum numerum contulimus, quibus praferimt duo, qui de testamentis et codicillis tum in universum, inquit, tum de iis, quae faciunt, ut volunt, milites, conditi sunt et «de testamentis» inscripti; quinque vero deinceps de legatis et fideicommissis et omni eorum quaestione disserentes.